Diuinum vero solem nisi ipso diuino sole se monstrante, videre non possumus. Petendas ergo religionis leges ab Apolline. i. diuino lumine, iudicat: petendas inquam, non lingua, sed purgata mente atque serena. Mitto quid breviter de historia tangat oraculorum. Hae enim notissima sunt. Allegorie vero significat Apollinem, id est, diuinum lumen: sedere, id est, firmiter adesse: medie terre, id est, ubique rerum omnium penetralibus. In umbilico conquescente, id est, in mente a sensibus segregata, atque instar figura motionisq; sphaericæ in se reflexa. Præterea Apollinem omnibus esse patrum, id est, præsentem & familiarem, atque propitiū: patrem quidem nascientibus, patriam denique reuertentibus. Constituta uero repub. deinceps quatuor in ea virtutes agnoscit. Prudentiam in principiis, id est, recte custodiendi consilendiq; scientiam. Fortitudinem in militibus, id est, firmam sententiam iustitiae tam illecebris quam minis audiendi pro patria in periculis, quatenus leges magistratusq; præcipiunt. Temperantiam in principiis simili & militibus, atq; artificibus, id est, confensionem quandam qua libenter cuncti conueniunt, ut alij quidem imperent, alij pareant: & inter eos qui parent, alij quidem in bello, alij in opificio pareant: neque ob voluntates villas confusio talis impediatur, immo cupiditates inferiorum, superiorum imperio consilioq; obtemperent. Iustitiam quoque in omnibus, per quam suum quisque, id est, ad quod & natura & studio est aptissimus, opus munusq; exequitur tam publicè quam priuatum cōmuni gratia, neque quisquam sibi vendicat alienum. Quod autem temperantiam appellant Diapason harmoniam, intellegit Diapason consonantiam resultantem ex dupla tensione, uelocitate, vehementi proportione ad id quod duplo remissius est, tardiusq; & lenius. Ex qua quidem proportione dupla consurgit acutæ, id est, octauæ vox excessus ad grauem. nec immerito. Prima enim proportio dupla inter duo & unum. In qua quidem proportione binarius numerus dum superare videtur, unum recreat, & genuat unum. Binarius deinde dum mouetur ac resoluatur in seipsum, oculo producit numerum solidum. Bis enim duo bis, oculo conficiunt. Dicitur autem Diapason, id est, per omnia. Consonantia enim eiusmodi, & omnes intra se continet, & replicatur in omnibus. Nec ab re Plato inquit, temperantia, quasi diapason extendi per summos ciues infimosq; & medios. In octaua enim & grauis vox, & acutissima est. sunt & mediae. Sed ut ad iustitiam redeamus, quemadmodum in diapason consonantia vox octaua cum graui adeo consonat, ut quæ vox gemina est appareat una: sic in bene composita ciuitate temperantia grauitas cum iustitia robore tam aptè cogruit, ut due hec virtutes vox inuicem discernantur. Et vide quam opportune ex diapason consonantia vox octaua Socrates, se conferat ad iustitiam apud Pythagoricos octonario numero designatam. Cum enim iustitia sit & qualis omnino pro cuiusque meritis distributio, ciuitatisq; solidum fundamentum, insitè per octonarium describitur numerum. Hic n. numerus & solidorum primus est, primusq; omnis in numeros ita soluitur pariter pares, hoc est in bis quaternos, ut nihilominus in numeros & quæ pariter pares divisio quoque ipsa soluatur, id est in bis binos. rursusq; qua equalitate resolutur, eadem quoque contextur. Nam bis bini bis, octonarium, ut dixi, constituit equalitatis iuste simulacrum. Quapropter Orpheus vñcunq; diuinam iustitiam obtestari solebat, per numina oculo iurabat, ignem, aquam, terram, calum, lunam, solem, planetamq; & noctem. In Aegyptia quoq; columna in signum iustitiae posta numina oculo rotabantur inscripta, quemadmodum testatur Euander, Saturnus, Rhea, Osiris, flirus, calum, terra, nox, dies. Denique celestis iustitiae ordinem sphaeras oculo digestum esse omnis arbitratur antiquitas. Socrates, post hæc ostendit iustitiam esse subitum ciuitatis exercitum, quando aliena singuli usurpantes omnia perturbant atq; confundunt. Iustitiam vero ciuitatis ordinem esse atque salutem. Proinde ex manifestiori hac ciuitatis iustitia, ad occultiorum transit in animo quasi latente. Diuiditq; trisariat animi vires, in rationem loco principis, & vim irascendi vice militum, naturamq; concupisciendi opifici similem. Probatq; unam in nobis esse animam, cuius, & in qua haec tres sint vires, non loco intra se, sed proprietate distinctæ. Quod quidem & Peripateticos quosdam latratores refellit, & cuilibet diligenter legenti potest fieri manifestum. Hanc vero distinctionem adducit, ut pateat quomodo inter se anima atque ciuitas, & illius & huius iustitia sint persimiles. Inquit ergo, Cum nequeat illa per eandem sui vim circa idem simul opposita facere, necesse est eam tres saltē vires habere. Quippe cum eodem in tempore per libidinem rapiat ad voluptatem, et per rationem interim reuocetur. Item per libidinem retrahatur a prælio, per iracundiam prouocetur ad pugnam. Ex quibus patet rationem esse à libidine differentem, et ab eadem differre etiam irascendi vigorem. Differre quoque hunc a ratione patet, cum in pueris nondum tentibus ratione, iracundia

tamen valde feruentibus, tum in alijs multa per iram præter rationis legem agentibus. Propinquorem vero irascendi vigorem rationis ex eo esse probat, quod indigatio saepe rationi opitulatur contra libidinem. Concludit deinceps iustitiam unam cum temperantia esse legitimum quandam confessionem, tum in cuiuslibet anno trium quas diximus partium, tum in ciuitate trium his partibus consimilatum. Confessionem inquam in gubernando, exequendo, obediendo, atque in proprijs muneribus peragendis, & alienis non usurpandis. Nec immerito luc iustitiam temperantia germanam, nominat harmoniam, ex acutis vocibus & grauibus mediisque constantem, vocibus inquam principes & quæstuarios mediosq; horum milites referentibus. Deinde ut quæstionem iandu adducta respondeat, quærenti quidnam iustitia iustitiaq; in animo pariant, dicit virtutem esse animi sanctam tem pulchritudinemq; & robur: vitium vero morbum, turpitudinem, imbecillitatem. Siquidem virtus cunctas animæ partes, ut statuit natura, disponit & seruat. Vitium vero contra naturæ ordinem confundit atque perturbat. Quoniam vero quando depravata omnino corporis est natura, præstat mori quam vivere, etiam si externa nobis abunde suppeditentur, idcirco concludit illius uitam tanquam miseram esse ab omnibus fugiendam, in quo anima per quam vivimus per uitium est depravata. Postremo in ipso libri huius calce assertit eiusmodi animam ciuitatemq; quam descriptit, optimam esse atque felicissimam. Animam ciuitatemq; regiam, a regna uidelicet hominis ratione dispositam. Adit eiusmodi gubernationem tum regiam appellari, quando inter multis bonis excellat quidam manifeste omnium præstantissimus: tum rempub. optimatum, quando plures patriter uideantur excellere. Omnino vero eandem esse gubernationem existimandam. Annuit quoque se in sequenti libro quatuor reliquias, tum animorum, tum rerum publicari affectiones ordine distinxerū.

I C Adimantus respondens, quid, o Socrates, afferes, inquit, si quis te dicat non multum hos viros beatos efficeret, cum tamen ipsi sint quorum reuera est ciuitas, nihil aut ex bonis ciuitatis accipiunt, quemadmodum alij, qui & agros & magnificas domos suppellectilemq; huiusmodi domibus convenientem possident, sacraq; dies præuata faciunt, hostiles excipiunt, quem tu nunc dicebas, aurum & argentum adepti, & quæcumque ad felicitatem conferre putantur: isti vero tanquam auxiliarij quida mercede conducti in urbe sedent, nihil agentes aliud quam custodiam? Certè, inquam ego, ut qui victu præterea solum recipient, neq; mercede ultra ui eti, ut alij solent. Quocirca neq; si proficiunt priuatim alio uelint, licebit ipsis, neq; quicquæ sortis largiri, aut ad quæ uis alia pecunias erogare, eoru more qui beati putantur. Quæ tu et alia multa hominī reprobatione digna prætermittis. Atqui, inquit Adimantus, sint et ista in accusacione comprehensa. Quaratur igitur, inquam, qua ratione defendamus superiora? Népe istud querò, inquit. Eandom, inquit, uiam illa ingrediētes, inueniemus, ut arbitror quæ sint dicēda. Dicemus porrò nihil miru fore, si ita isti felicissimi sint. Non tam ad hoc respiciētes constitutum ciuitatem, ut una aliqua nobis gens sit p̄cipue felix, sed ut quam maximè ciuitas uniuersa. Speramus n. in hominī ciuitate iustitiae maximè inuenire: cōtra vero in ea quæ p̄fime iustitia esset, iustitiam. Quibus inspectis, facile nos quod iādiu querimus, iudicaturos existimauimus. Nūc sane, ut opinamur, beatā fingimus, non ut pauci quidē in ea beati sint, sed ut ciuitas tota. Deinceps autem contraria contemplabimur: quemadmodum n. si quis nos figuram hoīs depingētes vituperet, quod pulcherrimis atq; alis partibus non pulcherrimos etiā colores apponamus: occultum pulcherrimū membrum non purpura, sed nigro colore essent depicti: decenter utique respondere uideamur, non oportere adeo nos pulchros oculos pingere, ut ne culi

culi quidem esse videantur, ac neq; cetera membra: sed considerare debere, si singulis decorum suum attribuentes, totum pulchrum reddamus. Sic neque nunc nos cogas, diceremus, ea custodes felicitate afficere, quæ illos quidam alius potius quam custodes efficiat. Possimus enim et agricolas hortari, ut preciosissimo corporis cultu auroq; ornati animi tantum gratia colerent terram: & figulos ut à dextra discubentes, atq; ad focum conuiuum celebrantes, missa rota quantum animo lubeat, sigulinam exercent: & alios omnes hoc modo beatos efficere, quo universa ciuitas felix esset. Sed ne nos ita moneas. Porro si tibi parebimus, neq; agriculta, agriculta erit, neq; sigulus, sigulus, neq; ullus alios formam habebit eorum ex quibus fit ciuitas. Sed aliorum quidem ratio leuior. Sutores n. facti deteriores deprauatiq;, & simulantes id esse quod non sunt, ciuitati nihil inferunt graue. Custodes autem legum & ciuitatis si non sint, sed appareat, vidēsne vt omnem ciuitatem simul perdant? Rursusq; custodes ipsi bene eam constituendi, beatamq; reddendi soli opportunitatem habent. Quamobrem si vero ciuitatis custodes querimus, minime eos eligere debemus, qui noceant ciuitati. Qui verò illud dicit, & agricultas non tanquam in ciuitate, sed tanquam in festa quadam celebritate discubentes felices facit, aliquid certè aliud quam bonum confidat ciuitatis. Videndum igitur virum ad hoc resipientes custodes constituamus, vt quam maximè felicitate abundant, an potius totius ciuitatis rationem habeamus, vt tota sit felix, auxiliarios autem istos atq; custodes cogere et persuadere deceat illa facere, ex quibus optimus sit sui quisq; operis artifex, ceterosq; omnes similiter. Atq; ita vniuersa autem ciuitate, recteq; instituta, finendum vt singuli quatenus cuiusq; natura capax est, beatitudinis sint particeps. Probè, inquit ille, mihi loqui videris. An et quod huic est proximū, inquam ego, videbor tibi recte dicere? Quid maximè? Contemplare nunquid ista ceteros quoq; artifices ita corrumpat, vt praui sint. Qu'nam ista? Dinitrā videlicet & paupertas. Qua ratione? Ita. sigulus diues factus videretur tibi vterius curam sua artis habere? Minime. Pigror certè negligenteriorq; reddetur. Valde. Quare & deterior sigulus.

Et istud. Rursus aut si propter inopiam instrumentis et reliquis quibus indiget ars, careat, & opera ipsa deteriora faciet, et filios ac ceteros quo secum docebit, deteriores artifices reddet. Quidni? Ex utrisq; igitur tam opulētia quam paupertate, & praua artificiū opera, & praui artifices ipsi sunt. Sic apparent. Alia ergo quædā inuenimus nostris custodibus obseruanda, ne ipsis in seīs in ciuitate irrepant. Qu'nam ista? Opulentiam, inquam, & inopiam. Illa si quidem delicias, desidiam, seditiones, rerū nouarum studium parit. Haec aut cùm rerum innovatione illiberalitatem, & maleficia gignit. Sic est prorsus. Veruntamen, o Socrates, animaduerte queso, quo pacto nostra hæc ciuitas cū pecunij careat, bellum gerere poterit. p̄fserit si quando aduersus amplam opulentiam ciuitate arma capere cogetur. Constat utq; quod aduersus vnam difficile, sed aduersus duas tales, certè facilius. Quo istud aut? Quod æquum est utique dico. Principio si comittenda pugna est, nonne hi bellicis rebus exercitati, aduersus diutes pugnabunt? Fateor equidem istud. Quid verò Adimante? Vnus pugil optimus ad hoc instructus, nonne contra duos huīs facultatis ignaros, diutes insuper ac pingues videntur tibi facile pugnaturus? Haud fortè simul. An fortè neque etiā si lucerit subterfugiendo eius qui primus inuadit claus uitare, deinde subita cōuersione eum cädere? Quis si se pīus in sole et astri id egerit, plures homines vir tali subiget. Nempe nihil mirum. An non putas diutes pugilū artis plus vsu & notitia consecutus esse quam bellicæ? Equidem. Facile itaque athleta nostri, vt consentaneū est, cùm duplis triplisq; ipsorum certabunt. Id quoque admittam. Nam probe loqui videris. Quid si missa in ciuitate aliam legatione, vera dixerint: quod nos quidē auro et argento non vtimur, neq; nobis fas est, vos ergo bellū nobiscum gerentes, quæ aly possident, habete: censes vero aliquos his auditis, contra canes duros aptosq; pugnare malle potius, quam vna cū canibus huiusmodi contrā pingues ones ac molles? Haudquaquam mihi videntur. Verū si in ciuitate vna ceterorum pecunia cumulentur, caue ne minus pecuniosæ periculum infierat. Beatus es, quandoquidem putas decens esse aliam quandā appellare ciuitatem, quam talē, qualem ipsi cōstituimus. Quid prohibet? Ampliorem appellationē exigunt aliae. Nam quæq; illarū, ciuitates multæ sunt, non ciuitas, vt his qui, quod proverbio dicitur, ciuitates ludunt. Vna quæq; sane duæ est saltē, inuicem disdiies. Vna quidem pauperum, diuitum altera. Rursum in utrāq; istarū permulta: quibus, si vt vni intendas, penitus aberrabis: sin vt multis, tribuēs ea qua aliorū sunt alijs, tā pecunias quam potentias, aut & ipsos p̄terea, sib; cys auxiliatoribusq; semper multis uteris, hostiis aut paucis. Et quatenus ciuitas ita vt nuper ordinata est, perata existet, maxima erit. Non opinione, inquam, sed reuera maximam fore, et si mille duntaxat propugnabibus constet. Ita n. magnam ciuitatem vnam haud facile vel inter Græcos, vel inter Barbaros quandoq; repries: quæ tamen huiuscmodi ciuitate multo maiore videatur multis, inuenies. An aliter sentis? Non aliter per rouem. An non hic igitur pulcherrimus erit nostrū principib; augendæ ciuitatis terminus, cui cū tanta fuerit, tantā regionem tribuere decet, reliquam aut dimittere? Quisnam terminus? Arbitror equidē, quousque adiucta ciuitas vna permaneat, eo usq; augendā esse, non ultra. Praclare. Hoc p̄terea p̄ceptū custodibus serua dū mandabimus, vt nec parua ciuitas, nec magna videatur esse, sed vna atq; sufficiens. Atqui leue quid forsan illis p̄cipiemus. Et istud leuius p̄terea, ciuitas in superioribus mentionē fecimus, cùm diceremus oportere sine quis custos ignavis nascatur, ad alios mittere: sive ex alijs probus, ad custodes ipsos trāferre. In quo plane ostendere volebamus, quod et aliorū ciuium vnumquāq; ad vnu id opus duntaxat ad quod natura est aptus, ducere decet, vt quisq; unu aliquod suū opus exercens, non multi, sed vnu existat, atq; ita ciuitas tota una fiat, non multa. Est hoc ē illo minus. Haudquaquā, o bonè vir Adimante, hæc multa ac magna, vt existimaret aliquis, illis p̄cipimus, sed leuius oīa exiguaq;, si vnu, vt dici solet, magnū seruent, imo vero pro magno, sufficiēs. Quid istud? Educationē, inquam, et eruditōnē. Nā si bene educati, viri moderati euaserint, facile oīa ista discernent, tum alia quotcūque nos in præsentia p̄termittimus, tum mutierum